
 - 1 - 

 

 

Oznámení záměru dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 

 

 

 

ČOV Jablunkov 

„Chemické srážení fosforu“ 
 

 

 

Oznamovatel: Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.  

28.října 169 

709 45 Ostrava 

 

Zpracovatel: Ing. Miroslav Krauz 

 MK plan s.r.o. 

Komorní 15 

737 01 Český Těšín  

 

 

 

 

 

 

Červen  2013 

 

 



 - 2 - 

A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
Obchodní firma: 

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. 
28.října 169 
709 45 Ostrava 
 
IČ: 64608042 
DIČ: CZ 64608042   

 

Sídlo oznamovatele: 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. 
28.října 169 
709 45 Ostrava 

 
Umístění záměru: 

Areál ČOV Jablunkov 
Návsí 
739 92 Návsí 

 

Oprávněný zástupce oznamovatele: 
prof. Dr. Ing. Miroslav Kyncl, místopředseda představenstva, tel.: 596 697 111 
Ing. Miroslav Šrámek, člen představenstva, tel.: 596 697 111 

 

Zpracovatel oznámení: 
Ing.Miroslav Krauz 
MK plan s.r.o.  
Komorní 15 
737 01 Český Těšín     
IČ: 28583574 DIČ: CZ 
tel.: 558 736 605, mobil: 608 736 605 
e-mail: krauz@mkplan.cz 

 

 

 
B. ÚDAJE O ZÁMĚRU  

B.I. Základní údaje  
 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
 

„ČOV Jablunkov - chemické srážení fosforu“ 
 

Podle přílohy č.1 k zákonu č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, je 
záměr zařazen do KATEGORIE II (záměry vyžadující zjišťovací řízení).  

Záměr je začleněn do bodu 10.4 „Skladování vybraných nebezpečných chemických 
látek a chemických přípravků (vysoce toxických, toxických, zdraví škodlivých, žíravých, 
dráždivých, senzibilujících, karcinogenních, mutagenních, toxických pro reprodukci, 
nebezpečných pro životní prostředí) a pesticidů v množství nad 1 t, kapalných hnojiv, 
farmaceutických výrobků, barev a laků  nad 100 t. 

Příslušným úřadem v procesu posuzování vlivů na životní prostředí je Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí zemědělství. 



 - 3 - 

2. Kapacita (rozsah) záměru 
 

Chemické srážení fosforu   
Pro srážení fosforu je navrženo použití síranu železitého ve formě 41 % roztoku, který 

dodává fa Kemifloc - srážedlo PIX 113. 
Síran železitý bude skladován ve dvouplášťové nádrži o objemu 10 m3 , což představuje při 

výše stanovené denní spotřebě 61,29 l/d zásobu na 163 dnů. 
Zařízení je určeno ke skladování a kontinuálnímu dávkování síranu železitého za účelem 

odstranění fosforu z čištěných odpadních vod. 
Zařízení sestává z: 
- dvouplášťového polyetylenového zásobníku o užitečném objemu 10 m3  
- dávkovacího 2 x čerpadla Qmax = 20 l/h 
- řídící jednotky - 2 x 
Dvouplášťový zásobník na síran železitý  o objemu 10 m3 - materiál polyetylén 
Navržené srážedlo:  
Síran železitý - obchodní značení PIX -113 (Kemifloc) - Fe2(SO4)3 
Dávka srážedla  bude:  
Denní spotřeba 61,29 l/den - tj. zásoba na 163 dnů.      
Roční spotřeba 61,29 l/d = 34,45 t/rok 
 

3. Umístění záměru  
 

Kraj:   Moravskoslezský 
Okres:   Frýdek Místek 
Obec:  Návsí 
Katastrální území:  Návsí 
 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
  

Charakter stavby: Doplnění technologie ČOV Jablunkov o chemického srážení fosforu.               
 

Jedná se o osazení nového zařízení na bezpečné skladování a dávkování síranu železitého, 
které má zajistit stabilní odstraňování fosforu, které současné biologické čištění v zimním a 
chladném období od října do března až dubna není schopno stabilně zabezpečit. 

Možnost kumulace s jinými záměry  - není uvažována. Stávající ČOV je osazena vyhovující 
technologii i dostatečně kapacitními objekty pro čištění odpadních vod pro všechny požadované 
ukazatele čištění, mimo odstraňování fosforu. Ve stávajícím areálu ČOV Jablunkov jsou 
vybudovány dostatečné inženýrské sítě, komunikace apod. 

   

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažova-ných variant a   
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

 

Předkládaný záměr řeší doplnění čistícího procesu stávající ČOV o technologii 
chemického srážení fosforu. Nová technologie má zajistit stabilní odstraňování fosforu, které 
současné biologické čištění v zimním a chladném období od října do března až dubna není 
schopno stabilně zabezpečit. 

Umístění technologie chemického srážení fosforu je uvnitř areálu stávající ČOV 
Jablunkov. Jiné umístění mimo areál ČOV nebylo uvažováno vzhledem na návaznost 
technologii čištění, s kterými tvoří ucelený cyklus čištění.  

Záměr je zpracován v jedné variantě. 
 
 



 - 4 - 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
 

Realizace tohoto záměru proběhne uvnitř oploceného areálu ČOV Jablunkov. Areál ČOV 
je napojen stávajícími přípojkami na jednotlivé energie a je komunikačně napojen na veřejnou 
silniční síť. 

 

Dotčené pozemky - katastrální území Návsí 
Katastr.území Parc..č. Vlastník/uživatel Druh pozemku 

Návsí 3224 SmVaK Ostrava a.s. 
28.října 169, 709 45 Ostrava-Mar.Hory 

Ostatní plocha 

 

Chemického srážení fosforu 
Nové zařízení na bezpečné skladování a dávkování síranu železitého, má zajistit stabilní 

odstraňování fosforu, které současné biologické čištění v zimním a chladném období od října 
do března až dubna není schopno stabilně zabezpečit. 

Účelem realizace dané investice je instalace dvouplášťové skladovací nádrže síranu 
železitého o objemu 10 m3 s příslušenstvím (plnící potrubí, spodní výpusť, trubicový hladi-
noměr, ultrazvukovým hladinoměrem a čidlem k monitorování průsaku do mezipláště), 2 ks 
dávkovacího čerpadla s příslušným dávkovacím potrubím (zdvojené potrubí) a armaturami. 

Bude doplněn stávající systém elektrorozvodů a do stávajícího dispečerského systému 
budou zavedeny signály pro přenos provozních a poruchových stavů. Dávkovací potrubí 
síranu železitého bude přivedenou středového válce dosazovací nádrže. 

 

Projektované kapacity 
o Dvouplášťový zásobník na síran železitý  o objemu 10 m3 - materiál polyetylén 
o Dávkovací čerpadlo (2 x) o výkonu Q = 12 l/hod 

Dávka srážedla  Fe2(SO4)3 bude: 
61,29 l/d = 34,45 t/rok  

o Dávkováním síranu železitého bude zajištěno, že nebudou na odtoku z ČOV 
překračovány limity celkového fosforu.    

Pcelk. p = 3 mg.l-1  ,  Pmax = 8 mg.l-1. 

     
S0 01 - Základ po zásobník   
PS 01 - Chemické srážení fosforu   
Pro umístění dvouplášťové skladovací nádrže síranu železitého obsahu 10 m3 (Preflok) je 

navržen železobetonový základ s obvodovým soklíkem vysoký 150 mm.  
Dávkovací hadice 2 x (tuhá trubka) 3/4“ je zaústěna do středového válce dosazovací 

nádrže - tj. v každém válci DN je dávkovací tryska. Hadice je vedena od skladovací nádrže 
podél schodiště, kde se rozbočí do jednotlivých nádrží, v chráničce DN 50 - provedení 
chráničky je vodotěsné - svařované spoje. 

V rámci čistíc bloků Simplex 1 + 2 je „tuhé“ potrubí (odolné na „Prefloc“) vedeno po 
ocelové konstrukci lávky,potrubí je ke konstrukci lávky uchyceno objímkami. 

 

Pro srážení fosforu je navrženo použití síranu železitého ve formě 41 % roztoku, který 
dodává fa Kemifloc - srážedlo PIX 113. 

Síran železitý bude skladován ve dvouplášťové nádrži o objemu 10 m3 , což představuje při 
výše stanovené denní spotřebě 61,29 l/d zásobu na 163 dnů. 

 

Podle ČSN vznikne z každého vysráženého kg fosforu až 6,8 kg chemického kalu. To 
představuje produkci kalu: 

3,90 x 6,8 = 26,5 kg/d 
 



 - 5 - 

Dvouplášťový zásobník na síran železitý  o objemu 10 m3 - materiál polyetylén 
Navržené srážedlo - Síran železitý Fe2(SO4)3 - obchodní značení PIX -113 (Kemifloc) 
Dávka srážedla  bude: 
61,29 l/d = 34,45 t/rok      
 

 Skladování a dávková síranu železitého 
Zařízení je určeno ke skladování a kontinuálnímu dávkování síranu železitého za účelem 

odstranění fosforu z čištěných odpadních vod (viz.nabídka Kemifloc). 
Zařízení sestává z: 
- dvouplášťového polyetylenového zásobníku o užitečném objemu 10 m3  
- dávkovacího 2 x čerpadla Qmax = 20 l/h 
- řídící jednotky - 2 x 

 

PS 02 - Provozní rozvod silnoproudu 
Dávkovací komplet je výrobcem vybaven připojovací skříní a 2 x skříní proporcionálního 

dávkování. Na tyto vzájemně propojené skříně jsou připojena dvě dávkovací čerpadla, snímač 
výšky hladiny v zásobníku a čidlo úniku do mezipláště. Součástí elektrické výbavy 
dávkovacího kompletu je i houkačka pro akustickou signalizaci a přepínač volby pracovního 
čerpadla. Uvedený komplet je napájen elektrickou energií na připojovací svorky ve skříni 
rozvaděče lapáku písku. 

Kabelové rozvody - blízký rozvaděč pro separátor je napájen z hlavního rozváděče z velínu 
ČOV, který má dostatečnou proudovou rezervu i pro napájení nových dávkovacích čerpadel. 
Nový napájecí kabel bude veden v zemi od rozvaděče k dávkovacímu kompletu v kabelové 
chráničce. 

Technické údaje :  
Napěťová soustava 

silová:   1 NPE,  50Hz,  230V / TN-S 
ovládací napětí: 2 PE,  = 24VDC / TN-S  
supeň dodávky el. energie : 3.stupeň 
instalovaný a soudobý příkon : Pi=0,18 kW 

Prostředí dle ČSN 33 2000-4-41ed.2/Z1, 33 2000-5-51ed.3: venkovní prostor - prostředí 
nebezpečné  

 

PS 03 - SŘTP 
Pro napojení vstupních a výstupních signálů na řídicí systém se navrhuje použít bezdrátové 

komunikátory. Zařízení se skládá ze vstupní (Node) a výstupní (Gateway) jednotky. Zařízení 
pracuje na volných frekvencích 2,4GHz a není nutno tedy žádat o povolení telekomunikační 
úřad. Dosah systému je až 3,2 km. Toto zařízení není nutno programovat, obě jednotky mají 
stejný počet vstupních a výstupních signálů (4 digitální vstupy, 4 digitální výstupy, 2 
analogové vstupy, 2 analogové výstupy) a jsou napájeny zdroji 10-30VDC. Signál, který je na 
jednu jednotku připojen, je bezdrátově přenesen na druhou jednotku (vytváří se tam obraz 
tohoto signálu). 

Monitorování provozních stavů a řízení dávkovacích čerpadel bude zapracováno do 
uživatelského software řídicího systému ČOV a zahrnuto do vizualizace na PC obsluhy ČOV.  

Taktéž bude provedeno rozšíření SW na dispečerském pracovišti provozovatele v rámci 
systému RETOS pro dálkové dozorování a ovládání objektů SmVaK Ostrava a.s. 
Nově budou do ŘS připojeny následující signály : 
- spojité měření hladiny ve skladovací nádrži síranu železitého 
- signalizace poruchy průsaku v prostoru mezipláště skladovací nádrže 
- signalizace souhrnné poruchy dávkovacího kompletu 
-    ovládání zvoleného dávkovacího čerpadla 
             



 - 6 - 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  
 

Předpoklad zahájení stavby:     9/2013 
Předpoklad dokončení stavby:               12/2013 
Předpokládaná doba výstavby:             3 měsíce 

 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 

Obec:    Návsí 
Katastrální území:   Návsí 

 

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat  

 

Územní souhlas:  vydá stavební úřad Návsí 
Stavební povolení:  stavba nevyžaduje stavební povolení  
                                  (Koordinované závazné stanovisko,odbor ŽP Jablunkov) 
 

B.II. Údaje o vstupech 
 

Zábor půdy 
Pro osazení skladovací nádrže síranu železitého je uvnitř oploceného areálu ČOV využita 

zatravněná plocha mezi zpevněnými plochami u lapáku písku, pod čistícími jednotkami 
Simplex 1 + 2. Zastavěná plocha betonového základu je půdorysných rozměrů 3,8 x 3,8 m. 

 

Dotčené pozemky - katastrální území Návsí 
Katastr.území Parc..č. Vlastník/uživatel Druh pozemku 

Návsí 3224 SmVaK Ostrava a.s. 
28.října 169, 709 45 Ostrava-Mar.Hory 

Ostatní plocha 

 

Dopravní napojení je stávající v rámci napojení areálu ČOV na dopravní síť obce Návsí. 
Vynětí ze ZPF + LPF: 
Stavba nevyžaduje trvalé vynětí ze ZPF ani LPF. 
Ochrana zeleně: 
Stavba se nenachází v ochranném pásmu lesa, v průběhu stavby nedojde ke kácení zeleně. 
Stavba nezasahuje do v žádné evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 

 

Spotřeba vody 
Provoz technologie chemického srážení fosforu nevyžaduje spotřebu pitné ani 

technologické vody. Současně nedojde k nárůstu pracovníků. Zdroj tekoucí pitné vody je ve 
stávající provozní budově. Vzdálenost od místa manipulace se síranem železitým je  30 m. 
V umyvárně (šatně) je umyvadlo + sprcha. 

Surovinové a energetické zdroje 
Realizací stavby dojde k nepatrnému odběru elektrické energie - mírný nárůst oproti 
stávajícímu stavu.  
Napěťová soustava 

silová:   1 NPE,  50Hz,  230V / TN-S 
ovládací napětí: 2 PE,  = 24VDC / TN-S  

Stupeň dodávky el.energie : 3.stupeň 
Instalovaný a soudobý příkon : Pi=0,18 kW 
 

Provoz chemického srážení fosforu dále vyžaduje dodávku srážedla síran železitý - Fe2(SO4)3 
Množství srážedla  Fe2(SO4)3 bude:  61,29 l/d = 34,45 t/rok  



 - 7 - 

Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Součástí záměru není nové napojení na dopravní ani jinou infrastrukturu. Areál ČOV 

Jablunkov je dopravně napojen na dopravní síť obce.  
Srážedlo pro plnění skladovací nádrže bude dováženo cisternou vel.10,0 m3. Četnost 

plnění: - 2 až 3 x /rok - provoz na příjezdných komunikacích nebude touto četností 
zásobování v podstatě změněn..  

 
B.III. Údaje o výstupech 
 

Ovzduší -  emise do ovzduší - bodové zdroje znečištění ovzduší 
V rámci provozování technologie chemického srážení fosforu nedojde k novému 

bodovému znečištění ovzduší. Plnění uzavřené skladovací nádrže i technologický proces 
chemického čištění tvoří uzavřený okruh. Nedochází k úniku výparů chemikálie srážedla. 
Stávající stav se nemění - nevzniknou nové bodové zdroje znečištění ovzduší. 

Ovzduší -  emise do ovzduší - plošné zdroje znečištění ovzduší 
Během výstavby se krátkodobě projeví prašnost vzniklá při zemních pracích pro betonový 

základ skladovací nádrže.  
Během výstavby proto budou z hlediska ochrany venkovního ovzduší dodržována tato 

opatření: 
o  Dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek především 

v průběhu zemních prací. 
o   Všechna vozidla převážející prašný materiál budou zakryta plachtou, aby se omezil prašný 

úlet. 
o   Podle klimatických podmínek bude prováděno skrápění staveniště pro omezení prašnosti.  

Při uplatnění a důsledném dodržování navrhovaných opatření proti prašnosti nebude vliv 
na ovzduší v období výstavby významný, bude časově omezený a z hlediska ochrany ovzduší 
a ochrany lidského zdraví přijatelný. 

 

Během provozování technologie chemického srážení fosforu se tato technologie neprojeví 
jako plošný zdroj znečištění ovzduší. 
 

Ovzduší -  emise do ovzduší - liniové zdroje znečištění ovzduší 
Během výstavby se jako liniový zdroj znečištění ovzduší projeví odvoz výkopku na 

skládku. Na ČOV bude přivezen stavební materiál. Nepředpokládá se intenzivní autodoprava 
- předpokládá se během výstavby 5 odvozů + 5 příjezdů nákladních automobilů s materiálem. 

Tento provoz je zanedbatelný, nebude zdrojem nepřiměřeného znečištění ovzduší.     
V rámci provozování technologie chemického srážení fosforu bude liniovým zdrojem 

znečištění ovzduší pouze dovoz srážedla cisternami - 2 až 3 /rok 
Vzhledem k zanedbatelnému množství znečištění není dále liniové znečištění ovzduší 

posuzováno.  
 

Odpadní vody 
Technologie chemického srážení není producentem odpadních vod. Současně nedojde ani               

k nárůstu pracovníků.  
Dešťové vody ze základu skladovací nádrže budou přes vpust napojeny na areálovou 

kanalizaci ČOV. Nárůst dešťových vod je vzhledem k půdorysné velikosti základu 3,8 x 3,8 
m zanedbatelný. Maximální nárůst odtoku při přívalovém dešti 150 l/s.ha - Q = 0,2 l/s. 

 

Odpady 
Fáze výstavby:           
Bilance odpadu ve fázi výstavby „ ČOV Jablunkov - chemické srážení fosforu“ 



 - 8 - 

Název a druh odpadu Kód 
odpadu 

Kategorie  
odpadu 

Množství Likvidace 

Odpadní obaly 15 01 01-09 O 200 kg recyklace 
Zemina a kamení 17 05 04 O 15 t řízená skládka 
Asfaltové směsi neuvedené  
pod číslem. 1703 01 

17 03 02 O 1 t recyklace 

TKO)směsný komunální odpad) 20 03 01 O 200 kg řízená skládka 
Betonová suť 17 01 01 O 1 t recyklace 

 

Fáze provozu:           
Ve fázi provozu budou vznikat odpady pouze z údržby technologie, které budou 

likvidovány subjektem provádějícím servisní práce.  
V rámci procesu chemického srážení fosforu dojde k nárůstu přebytečné kalu. Podle ČSN 

vznikne z každého vysráženého kg fosforu až 6,8 kg chemického kalu. To představuje 
produkci kalu:  

Qden = 26,5 kg/d  
Qrok = 9,672 t/rok 
Likvidace přebytečného kalu zůstává stávající v rámci stávajícího kalového hospodářství 

ČOV Jablunkov. 
 

Hluk a vibrace 
Fáze výstavby: 
V době výstavby bude vznikat stavební hluk při bouracích a zemních pracích. Následně při 

betonáži základů a osazení technologie. Stavební činnost bude probíhat pouze v denní době 
po dobu cca 1 měsíce. Vzhledem k rozsahu stavby uvnitř areálu stávající ČOV a krátkému 
termínu výstavby nebude uvedený zdroj hluku významným zatěžujícím jevem. 

Fáze provozu: 
Technologický proces chemického srážení fosforu není významnějším zdrojem hluku ani 

vibrací. 
V okolí se nenachází objekty s funkcí trvalého bydlení, kde by mohli být obyvatelé 

obtěžováni hlučností z provozu a výstavby instalované technologie chemického srážení 
fosforu. Nejbližší objekt s funkcí trvalého bydlení je cca 100 m od záměru. 
 

Riziko úniku látek závadných pro životní prostředí 
Možností havárie v období výstavby je únik paliva nebo oleje ze stavebních strojů, resp. 

autocisterny a parkujících automobilů.  
V případě úniku ropných látek ve fázi výstavby, resp. provozu bude únik likvidován 

vhodným sorbentem, zemina bude odtěžena a dále s ní bude nakládáno v souladu s platnou 
legislativou. 

V případě provozu je riziko úniku srážedla síranu železitého - Fe2(SO4)3. Síran železitý 
PIX-113 - produkt je klasifikován jako žíravý podle zákona č.350/2011 Sb ve znění 
pozdějších předpisů. 

Zabránění úniku srážedla mimo čistící proces alt. zabránění kontaminace podloží je řešeno 
ve dvou stupních: 

1.stupeň zabezpečení proti úniku 
 Dvouplášťovou nádrží se signalizací úniku. Skladovací nádrž není, ani nesmí být opatřen 

přepadem, či výpustí z mezipláště, nepovoluje to níže uvedená norma. Zásobník bude vyroben 
v souladu s ČSN EN 12573:2000 (Svařované stabilní beztlakové nádoby z termoplastů). 
Garantovaná životnost pro dodávky média s teplotou max. 60 ° C je 20 let. 

Výrobce vlastní certifikát autorizované zkušebny č. 03 0910 V/AO a Stavební technické 
osvědčení č. STO-AO224-1265/2003, pro nádrže na chemikálie z termoplastů v souladu s EN 
12573:2000. Koeficient bezpečnosti 2,0. 



 - 9 - 

Součástí nádrže je sonda monitoringu průsaku, světelná a akustická signalizace s měřením 
výšky hladiny a místním zobrazovačem  součástí dodávky je skříň hlídání průsaku nádrže SHPN 

2. stupeň zabezpečení proti úniku 
 Dvouplášťová nádrž je osazena na železobetonovém základu s obvodovým soklíkem pro 

zabránění havarijního úniku síranu železitého. V případě havárie by uniklý obsah odtekl 
vpustí do systému čistícího procesu ČOV a v jednotlivých nádržích by došlo k jeho naředění a 
neutralizaci.      

 

Bezpečnost při užívání je řešena v provozním řádu ČOV. Tento provozní řad provozovatel 
ČOV doplní o technologii chemického srážení fosforu. 

Pokyny a opatření pro manipulaci se síranem železitým PIX-113 jsou uvedeny 
v bezpečnostním listu,  který vydal výrobce podle nařízení Evropského parlamentu a rady ES 
č.1907/2006 ve znění nařízení 453/2010/EC. Tento bezpečnostní list bude součástí dodávky 
zařízení na srážení fosforu.   

Pro pracoviště musí být zpracována pravidla pro nakládání z nebezpečnými chemickými 
látkami v souladu s par.44a zák.č.258/2008 Sb. 

 

Riziko požáru 
Skladované a dávkované srážedlo - síran železitý Fe2(SO4)3  - je nehořlavý. Instalovanou 

technologii se nezvyšuje požární zatížení stávající ČOV. 
 
C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ  
  
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného  území 
 

Technologie chemického srážení fosforu je instalovaný uvnitř oploceného areálu ČOV 
Jablunkov. Jedná se plochu, která je schváleným územním plánem Obce Návsí ze dne 
7.12.2011. Pozemky parc.č.3224 a 3225 se nacházejí v zastavěném území, nacházejí se 
v ploše TI (plochy technické infrastruktury). Přípustným využitím je zřizování objektů, 
zařízení a staveb technické vybavenosti (ČOV apod). Záměr je v souladu s urbanistickou 
koncepcí obce.   

V dosahu záměru nejsou významné prvky, které by mohly být z hlediska ochrany přírody 
ohroženy. Záměr neovlivní vodní hospodářství ani vodohospodářské poměry v okolí. Rovněž 
se zde nenachází historické památky, kulturně cenné objekty. V blízkosti záměru se nenachází 
obytné objekty, které by mohli být záměrem negativně ovlivněny. 

V místě záměru se nenachází ekosystémy vyžadující zvláštní ochranu. 
 

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 
budou pravděpodobně významně ovlivněny 
 

Záměrem doplnění technologie čištění o chemické srážení fosforu nebude negativně 
ovlivněno životní prostředí. 

Krajský úřad jako orgán ochrany životního prostředí vydal stanovisko k danému záměru. 
Stanovisko ŽPZ/15727/2013/Chro: 

Záměr nezasahuje do žádné evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, a neovlivní 
tyto oblasti ani dálkově. Krajský úřad přitom vycházel z národního seznamu evropsky 
významných lokalit, který je stanoven nařízením vlády č.132/2005 Sb., kterým se stanoví 
národní seznam evropsky významných lokalit, ve znění pozdějších předpisů, a z nařízení 
vlády, kterými jsou ve smyslu § 45e zákona o ochraně přírody a krajiny stanoveny ptačí 
oblasti. 
 



 - 10 - 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA 
     ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
 
1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti   
    (z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 
 

Realizace technologie chemického srážení fosforu neovlivní negativně dotčené území 
mimo hranice stávajícího oploceného areálu ČOV. Naopak bude mít kladný vliv na kvalitu 
vyčištěné vody z ČOV vypouštěné vody do toku Olše.  

 

Vlivy na klima a ovzduší 
Realizací záměru nedojde k negativnímu ovlivnění ovzduší. Pouze v průběhu realizace 

stavby (zemní a stavební práce) může dojít ke zvýšení prašnosti, a to ještě pouze uvnitř areálu 
ČOV. Během výstavby se jako liniový zdroj znečištění ovzduší projeví odvoz výkopku na 
skládku. Na ČOV bude přivezen stavební materiál. Nepředpokládá se intenzivní autodoprava 
- předpokládá se během výstavby 5 odvozů + 5 příjezdů nákladních automobilů s materiálem. 

Tento provoz je zanedbatelný, nebude zdrojem nepřiměřeného znečištění ovzduší.     
V rámci provozování technologie chemického srážení fosforu bude dopravní obslužnost 

minimální - dovoz srážedla cisternami - 2 až 3 /rok. Vzhledem k zanedbatelnému množství 
znečištění není nutno s dopravními emisemi uvažovat.  

Technologický proces chemického čištění tvoří uzavřený okruh. Nedochází k úniku výparů 
chemikálie srážedla. Stávající stav se nezmění. 

Realizace záměru nebude mít vliv na klima a ovzduší 
 

Vlivy na vody 
Technologie chemického srážení fosforu není producentem technologicky odpadních vod. 

Technologie není napojena na rozvod pitné ani technologické vody. 
Dešťové vody z plochy základu a střechy skladovací nádrže budou přes vpust napojeny na 

areálovou kanalizaci ČOV s napojením na čistící proces. Nárůst dešťových vod je vzhledem 
k půdorysné velikosti základu 3,8 x 3,8 m zanedbatelný. Maximální nárůst odtoku při 
přívalovém dešti 150 l/s.ha - Q = 0,2 l/s. 

Zabránění úniku srážedla mimo čistící proces podloží je řešeno dvojím jištěním: 
1.stupeň zabezpečení proti úniku 
 Dvouplášťovou nádrží se signalizací úniku. Součástí nádrže je sonda monitoringu průsaku, 

světelná a akustická signalizace s měřením výšky hladiny a místním zobrazovačem a skříň 
hlídání průsaku nádrže. 

2. stupeň zabezpečení proti úniku 
 Dvouplášťová nádrž je osazena na železobetonovém základu s obvodovým soklíkem pro 

zabránění havarijního úniku síranu železitého. V případě havárie by uniklý obsah odtekl 
vpustí do systému čistícího procesu ČOV a v jednotlivých nádržích by došlo k jeho naředění a 
neutralizaci.      

Realizace záměru nebude mít vliv na podzemní ani  povrchovou vodu. 
 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
V řešeném území nejsou žádné cenné prvky z hlediska zákona o ochraně prostředí. 

V areálu ČOV ani v jeho nejbližším okolí se chráněné druhy rostlin a živočichů nenacházejí. 
 Vlivy záměru na ekosystémy budou zanedbatelné, v zájmovém území nejsou žádné kvalitní 

původní ekosystémy. 
 
 



 - 11 - 

Vlivy na půdu a horninové prostředí 
Záměr se nedotýká zemědělské půdy, je realizován uvnitř areálu stávající ČOV. Technické 

řešení základu skladovací nádrže vylučuje vliv na horninové prostředí.  
Nejsou známy nerostné zdroje, které by mohly být zamýšlenou stavbou ohroženy nebo 

ovlivněny.  
 Vliv navrhovaného záměru na horninové prostředí a nerostné zdroje je nulový, k jeho 
ochraně není třeba přijímat žádná opatření. 

 
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

 

Instalací technologie chemického srážení uvnitř areálu stávající ČOV Jablunkov nedojde 
k negativnímu ovlivnění životního prostředí v blízkém i vzdálenějším prostředí. Záměr se 
v souladu s územním plánem nalézá na přípustné ploše technické infrastruktury - TI.  

Nepředpokládají se negativní vlivy z provozu technologie chemického srážení fosforu, 
které by se projevily v obytném území obce a tím i na populaci.  

Z celkového hlediska dojde ke kladnému vlivu záměru na ŽP a tím je snížení koncentrace 
fosforu ve vypouštěných vyčištěných vodách z ČOV Jablunkov do toku Olše.  

 
3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice 

 

S ohledem na velikost záměru jsou negativní vlivy, které by mohly přesahovat státní 
hranice České republiky,  vyloučeny. 

 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 

 

Fáze výstavby: 
o   Při stavební činnosti omezit provoz mechanismů na denní dobu z vyloučením víkendových 

dnů případně svátků 
o   Omezení prašnosti kropením zeminy výkopku 
o   Nakládání s odpady v souladu s platnou legislativou. V rámci žádosti o kolaudační souhlas     

bude předložena specifikace druhů a množství odpadů vzniklých v procesu výstavby a 
doklad o způsobu jejich zneškodnění. 
 

Fáze provozu: 
o  Zajistit dodávky srážedla síranu železitého cisternami 10 m3 a zamezit úkapům při čerpání 

do skladovací nádrže.  
o  Provádět pravidelnou kontrolu těsnosti skladovací nádrže - sledovat hladinu v nádrži a 

monitorovat přenos na dispečink  
o  Kontrolovat dávkované množství srážedla - monitorovat přenos na dispečink 
o  Dodržovat bezpečnost práce a ochranu životního prostředí při manipulaci se srážedlem. 

Produkt je klasifikován jako žíravý podle zákona č.350/2011 Sb ve znění pozdějších 
předpisů. Pokyny pro první pomoc, opatření v případě náhodného úniku a další opatření 
jsou součástí „Bezpečnostního listu“, který vydal výrobce podle nařízení Evropského 
parlamentu a rady ES č.1907/2006 ve znění nařízení 453/2010/EC. Tento bezpečnostní list 
bude součástí dodávky zařízení na srážení fosforu.   

 
 
 
 
 
 
 



 - 12 - 

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů 

 

Při hodnocení vlivu záměru byly použity podklady literatury a právních norem, informací 
veřejně přístupných a ze zkušeností z provozu obdobných technologii na jiných ČOV. 

Neurčitosti zpracování Oznámení podle přílohy č.3 zákona č.100/2000 Sb.se nevyskytují. 
Na staveništi bylo provedeno místní šetření. K dokumentaci pro územní souhlas 

resp.pro stavební povolení bylo zajištěno „Koordinované závazné stanovisko“, které vydal 
odbor ŽP Městského úřadu Jablunkov, stanovisko příslušného stavebního úřadu obce 
Návsí z hlediska územně plánovací dokumentace, stanovisko Povodí Odry s.p., závazné 
stanovisko Krajské hygienické stanice MS kraje, stanovisko a sdělení k záměru Krajského 
úřadu MS kraje - odbor životního prostředí a zemědělství.     

 
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  

 

Údaje podle kapitol B, C, D, F, a G se uvádějí v přiměřeném rozsahu pro každou oznamo-
vatelem předloženou variantu řešení záměru. 
Záměr není řešen ve variantách, řešena je pouze jedna varianta.    
   

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE  
 

1.  Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 
Situace v měřítku 1 : 10 000 a v měřítku 1 : 1000 - viz.příloha kapitola H.  

2.  Další podstatné údaje oznamovatele 
Nejsou 

 
G.. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
    CHARAKTERU 

 
Investiční záměr:  ČOV Jablunkov - chemické srážení fosforu 

 

Oznamovatel a investor:  Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. 
 28.října 169 
 709 45 Ostrava 

 

Předkládaný záměr řeší doplnění čistícího procesu stávající ČOV Jablunkov o technologii 
chemického srážení fosforu. Nová technologie má zajistit stabilní odstraňování fosforu, které 
současné biologické čištění v zimním a chladném období od října do března až dubna není 
schopno stabilně zabezpečit. 

Umístění zařízení je dáno situováním stávajících objektů ČOV. Staveniště se nachází 
výlučně v areálu stávající ČOV. Realizaci stavby nedojde ke změně podmínek pro stanovení 
ochranného pásma ČOV. Realizace se nedotýká chráněných území a budov. Umístění stavby 
je v souladu s územním plánem města Jablunkov. 

Předmětem realizace dané technologie je instalace dvouplášťové skladovací nádrže síranu 
železitého o objemu 10 m3 s příslušenstvím (plnící potrubí, spodní výpusť, trubicový hladi-
noměr, ultrazvukovým hladinoměrem a čidlem k monitorování průsaku do mezipláště), 2 ks 
dávkovacího čerpadla s příslušným dávkovacím potrubím (zdvojené potrubí) a armaturami. 

Bude doplněn stávající systém elektrorozvodů a do stávajícího dispečerského systému 
budou zavedeny signály pro přenos provozních a poruchových stavů. Dávkovací potrubí 
síranu železitého bude přivedenou středového válce dosazovací nádrže. 

 



 - 13 - 

Projektované kapacity 
o Dvouplášťový zásobník na síran železitý  o objemu 10 m3 - materiál polyetylén 
o Navržené srážedlo - Síran železitý Fe2(SO4)3 - obchodní značení PIX -113 (Kemifloc) 
o Dávkovací čerpadlo (2 x) o výkonu Q = 12 l/hod 

        Dávka srážedla  Fe2(SO4)3 bude: 
61,29 l/d = 34,45 t/rok  

o Dávkováním síranu železitého bude zajištěno, že nebudou na odtoku z ČOV 
překračovány limity celkového fosforu.    

Pcelk. p = 3 mg.l-1  ,  Pmax = 8 mg.l-1. 

V rámci procesu chemického srážení fosforu dojde k nárůstu přebytečné kalu. Podle ČSN 
vznikne z každého vysráženého kg fosforu až 6,8 kg chemického kalu. To představuje 
produkci kalu:  

Qden = 26,5 kg/d, Qrok = 9,672 t/rok 
Likvidace přebytečného kalu zůstává stávající v rámci stávajícího kalového hospodářství 

ČOV Jablunkov. 
 

V rámci SŘTP bude prováděno monitorování provozních stavů a řízení dávkovacích 
čerpadel bude zapracováno do uživatelského software řídicího systému ČOV a zahrnuto do 
vizualizace na PC obsluhy ČOV.  

Taktéž bude provedeno rozšíření SW na dispečerském pracovišti provozovatele v rámci 
systému pro dálkové dozorování a ovládání objektů SmVaK Ostrava a.s. 
Nově budou do ŘS připojeny následující signály : 
- spojité měření hladiny ve skladovací nádrži síranu železitého 
- signalizace poruchy průsaku v prostoru mezipláště skladovací nádrže 
- signalizace souhrnné poruchy dávkovacího kompletu 
-    ovládání zvoleného dávkovacího čerpadla 
        

Technologie chemického srážení fosforu bude napojena pouze na elektrickou energii.  
Technologie chemického srážení fosforu není producentem technologicky odpadních vod. 
Technologie není napojena na rozvod pitné ani technologické vody. 
Dešťové vody z plochy základu a střechy skladovací nádrže budou přes vpust napojeny na 

areálovou kanalizaci ČOV s napojením na čistící proces. 
Záměr nezasahuje do žádné evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, a neovlivní 

tyto oblasti ani dálkově.  
Realizace a provoz technologického zařízení nebude mít negativní vliv na jednotlivé 

složky životního prostředí. Nepředpokládají se negativní vlivy z provozu technologie 
chemického srážení fosforu, které by se projevily v obytném území obce a tím i na populaci.  

Nezmění se krajinný ráz lokality, instalaci technologického zařízení se nezmění. 

Realizace posuzovaného záměru je z hlediska ochrany životního prostředí přijatelná. Lze 
ji doporučit k realizaci bez významnějších rizik pro životní prostředí.  

 

 

 

 

 

 

 



 - 14 - 

H. PŘÍLOHY 

Dokladová část: 

Příloha č. 1: O.Ú. Návsí, stavební úřad  - vyjádření k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace  

Příloha č. 2: Koordinované závazné stanovisko - odbor životního prostřed M.Ú. Jablunkov 
Příloha č. 3: Povodí Odry s.p. - stanovisko správce povodí 
Příloha č. 4: Krajský úřad MS kraje - odbor životního prostředí 
Příloha č. 5:     Kemifoc - specifikace produktu   

Mapová část:  

mapa č. 1 - Situace 1 : 10.000 
mapa č. 2 - Situace 1 : 1000 - ortofotomapa 
mapa č. 3 - Situace - výřez územního plánu obce Návsí 
 
Výkresová část:  

- Katastrální situace 
- Koordinační situace 
- Půdorys + řez osazení skladovací nádrže 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum zpracování oznámení:                    
15.6.2013 
 
Jméno, adresa a telefon na zpracovatele oznámení a osob, které se na zpracování 
podílely: 
 
o Ing. Miroslav Krauz, MK plan s.r.o., Komorní 15, Český Těšín 
      tel: 558 736 605, 608 736 605 e-mail: krauz@mkplan.cz  
 
 
 
 
Podpis zpracovatele oznámení:                       ……………………………………… 
                                                                              Ing.Miroslav Krauz 
 



 - 15 - 

 
 
 
 
 



 - 16 - 

 
 
 
 
 



 - 17 - 

 
 
 
 
 



 - 18 - 

 
 
 
 
 



 - 19 - 

 
 

  

 



 - 20 - 

 

  

 



 - 21 - 

 

 

  



 - 22 - 

 

 

  



 - 23 - 

 

  

 



 - 24 - 

 

 

  



 - 25 - 

 

 

 



 - 26 - 

 

 

 



 - 27 - 

 

  

 



 - 28 - 

 

 

 



 - 29 - 

 

 

 



 - 30 - 

 

  

 



 - 31 - 

 

 

  



 - 32 - 

 

  

 



 - 33 - 

 

  

 



 - 34 - 

 

 

  


